
Comune di San Donaci
(Provincia di Brindisi)

DECRETO N.7 del 16/08/2017

OGGETTO: NOMINA COMPONENTI  DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
DELLA FONDAZIONE CASA DI RIPOSO “SAVERIO VITA”.

IL SINDACO

Visto l' art. 50 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il  parere  di  regolarita'  tecnica  attestante  la  regolarita'  e  la  correttezza  dell'  azione 
amministrativa ai sensi dell' art. 147 bis del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267 rilasciato sul presente atto 
a firma del Responsabile del Servizio competente;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il Regolamento sull' Ordinamento degli Uffici e dei Servizi e gli altri eventuali regolamenti 
comunali vigenti in materia;

PREMESSO che la L. reg. n. 15/2004 “ recante riforma delle Istituzioni pubbliche di assistenza e 
beneficenza (IPAB) e disciplina delle aziende pubbliche dei servizi alle persone “ all’art.2 prevede 
che le I.P.A.B. operanti in puglia devono essere trasformate in Aziende pubbliche di servizi alla 
persona, oppure in persona giuridica di diritto privato;
PRESO ATTO che la casa di Riposo “ Saverio Vita”, unica I.P.A.B. presente sul territorio 
comunale di San Donaci, con atto a rogito del notaio Michele Errico di San Donaci repertorio n. 
65282 del 23/07/2012 registrato a brindisi il 03/08/2012 al n. 5498 si è trasformata in persona 
giuridica di diritto privato denominata FONDAZIONE DI PARTECIPAZIONE CASA DI RIPOSO 
SAVERIO VITA”;

VISTO l’art. 8 del citato Statuto che espressamente prevede:

1. L’ente è governato da un consiglio di amministrazione composto da 5 membri, compreso il 
Presidente, e cioè:
a) Dal Parroco pro tempore della Parrocchia di San donaci o da un suo delegato;
b) Da quattro membri, di cui uno in qualità di Presidente, nominati dal Comune di San Donaci ;
I membri di nomina comunale:
- Non devono ricoprire cariche istituzionali;
- Non si devono trovare nelle condizioni di incompatibilità previste dalle norme vigenti;

 Decreto n. 7 del  16/08/2017   -  pag. 1 di 5



- Devono avere i requisiti di professionalità e onorabilità di cui all’art. 15 comma 5 della l. 
108/1996;

- Devono aver maturato esperienze che dimostrano una particolare sensibilità verso il sociale;
Il Consiglio di amministrazione, nella sua prima seduta, elegge tra i propri membri, il Presidente e 
il vicepresidente con funzioni vicarie.
Il consiglio di amministrazione dura in carica cinque anni dalla data di insediamento dell’organo.
Il consiglio di amministrazione si insedia su convocazione del Presidente uscente, da effettuarsi 
entro dieci giorni dalla nomina del consiglio stesso.
Il consiglio di amministrazione uscente resta in carica fino all’insediamento del nuovo organo 
amministrativo.
In caso di dimissioni di uno dei consiglieri, il Presidente ne dà comunicazione al soggetto titolare 
della competenza alla nomina affinché provveda alla sostituzione, analoga comunicazione deve 
essere fatta in caso di cessazione dall’incarico per altre cause.
I consiglieri nominati in surroga restano in carica alla scadenza naturale del consiglio di 
amministrazione.

RICORDATO che in conformità al citato art. 8 dello Statuto, con vari decreti sindacali il 
Comune di San Donaci ha provveduto a nominare i seguenti membri del Consiglio di 
amministrazione:

 il  signor  BALDASSARRE  Ferdinando,  nato  a  San  Donaci  (BR)  il  25/01/1962  ed  ivi 
residente in via Don Vincenzo Lombardo;

 il signor POMPAMEO Vincenzo, nato a Putignano (BA) il 05/04/1965 e residente a San 
Donaci (BR)  alla via San Luigi n. 28;

 il  signor  CENTONZE Pasquale  Vittorio,  nato  a  San Donaci  (BR)  il  03/12/1958  ed  ivi 
residente alla via  E. Toti n.19;

 il signor TAURINO Francesco, nato a a Campi Salentina (LE) il 01/08/1982 e residente a 
Torino in corso Carlo e Nello Rosselli n.101;

VISTA la scadenza ordinaria dei componenti del C.d.A. della Fondazione Casa di riposo 
“Saverio Vita”;

RITENUTO doversi provvedere in merito;

VALUTATA  attentamente l’esperienza maturata dai soggetti sopraindicati e la capacità 
dimostrata dagli stessi;

VISTO  l’Art. 50 comma 8 del Decreto legislativo n. 267/2000 che prevede sulla base degli 
indirizzi stabiliti dal Consiglio, il Sindaco provvedere alla nomina, alla designazione ed alla  
revoca dei rappresentanti del Comune presso enti, aziende ed Istituzione;

 Decreto n. 7 del  16/08/2017   -  pag. 2 di 5



VISTA altresì la Deliberazione del Consiglio Comunale del 19/07/2013, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale si approvano gli indirizzi per la nomina, designazione e revoca dei 
rappresentanti di questo Comune presso Enti, Aziende ed Istituzioni;

RITENUTO di dover confermare la designazione dell’intero C.d.A. poiché conforme tanto 
ai requisiti dalla norma statutaria quanto agli indirizzi stabiliti dal Consiglio comunale dal 
momento che i soggetti individuati non ricoprono alcun incarico istituzionale e per le attività 
svolte professionalmente e per impegno personale possono ritenersi particolarmente 
sensibile al sociale;

DATO ATTO CHE gli  stessi  provvederanno  a  dichiarare  di  non  trovarsi  nelle  condizioni  di 
incompatibilità ed ineleggibilità previste dalle norme vigenti con formale comunicazione successiva 
alla trasmissione del presente atto;

RITENUTO dover procedere alle nomine di cui trattasi;

DECRETA

DI NOMINARE quali componenti in seno al Consiglio di Amministrazione della Fondazione Casa 
di Riposo “Saverio Vita”:

 il  signor  BALDASSARRE  Ferdinando,  nato  a  San  Donaci  (BR)  il  25/01/1962  ed  ivi 
residente in via Don Vincenzo Lombardo;

 il signor POMPAMEO Vincenzo, nato a Putignano (BA) il 05/04/1965 e residente a San 
Donaci (BR)  alla via San Luigi n. 28;

 il  signor  CENTONZE Pasquale  Vittorio,  nato  a  San Donaci  (BR)  il  03/12/1958  ed  ivi 
residente alla via  E. Toti n.19;

 il signor TAURINO Francesco, nato a a Campi Salentina (LE) il 01/08/1982 e residente a 
Torino in corso Carlo e Nello Rosselli n.101;

dando atto che in assenza della comunicazione di cui al punto seguente, il presente atto di nomina 
non produrrà effetti e verrà revocato come previsto dal punto 5 lett. a) degli indirizzi approvati con 
deliberazione di Consiglio Comunale  n.20 del 19/07/2013;

DISPONE

 La  trasmissione  del  presente  Decreto  agli  interessati,  i  quali  sottoscriveranno  per 

 Decreto n. 7 del  16/08/2017   -  pag. 3 di 5



accettazione e provvederanno a comunicare formalmente entro 10 giorni dalla trasmissione 
del presente atto  di non trovarsi nelle condizioni di incompatibilità ed ineleggibilità previste 
dalle norme vigenti;

 La trasmissione del presente Decreto al Legale Rappresentante della Fondazione Casa di 
Riposo “Saverio Vita”;

 La pubblicazione per 15 gg. all’Albo Pretorio e sul Sito Istituzionale del Comune.

Il presente Decreto sarà comunicato al Consiglio Comunale nella prima seduta utile.

        Parere di regolarità 
ex art. 147 bis D.Lgs. 267/00

       IL DIRIGENTE f. f.
Cataldo Lolli

Lì 16/08/2017
IL SINDACO

                                                                                      F.toDomenico FINA                                        

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e 
norme collegate. Tale documento  informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati 
dell'Ente.

 Decreto n. 7 del  16/08/2017   -  pag. 4 di 5



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 728

Il presente decreto sindacale, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art.  20 del 
Dlgs 82/2005 e ss.mm.ii.,  è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di San Donaci (sito 
istituzionale: www.comune.sandonaci.br.it) in estratto dell'originale informatico e sottoscritta con 
firma  digitale  del  Responsabile  del  servizio  competente  unitamente  a  quella  del  Sindaco  per 
rimanervi gg. 15 consecutivi.
E' conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge.

Dalla sede Municipale, addi 16/08/2017

IL MESSO COMUNALE
f.to Sig. Biagio PEZZUTO

    _______________
f.to ___________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

San Donaci, 16/08/2017
______________________

 Decreto n. 7 del  16/08/2017   -  pag. 5 di 5


